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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývala posouzením chovatelských zařízení a zoohygienických

podmínek u chovatelů zájmových morčat (Cavia aperea f. porcellus). Ve čtyřech

sledovaných chovech byla nejprve zjišťována teplota a relativní vlhkost vzduchu.

Dále byla určována porodní hmotnost mláďat a jejich hmotnostní přírůstek v období

laktace, reprodukce a faktory, které mohly ovlivnit chování samice při porodu.

Pozornost byla zaměřena také na zdravotní stav jednotlivých zvířat a celého chovu.

Na základě zjištěných výsledků je možné konstatovat, že typ chovatelského zařízení,

teplota a relativní vlhkost vzduchu ovlivňovala sledované parametry. V chovu, kde

byla zjištěna teplota a relativní vlhkost vzduchu mimo doporučený rozsah, se rodila

mláďata s nižší porodní hmotností, docházelo k většímu úhynu mláďat v laktaci

a jejich hmotnostní přírůstek byl nižší. Při vysoké relativní vlhkosti vzduchu

a v materiálově nevyhovujícím chovatelském zařízení (dřevotříska) byl zaznamenán

výskyt kožního plísňového onemocnění. Z faktorů prostředí, které mohou ovlivnit

péči samice o novorozená mláďata, byl prokázán např. vliv osvětlení. Za tmy se

rodilo více mrtvých mláďat. Kromě zjištěných poznatků je v závěru práce navrženo

chovatelské zařízení pro chov morčat v zájmovém chovu, které by mohlo napomoci

úspěšnému chovu morčete domácího v konvenčních i laboratorních podmínkách,

nevrženy jsou též příslušné zoohygienické podmínky.

KLÍČOVÁ SLOVA

morče, chovatelské zařízení, zoohygienické podmínky, teplota prostředí, relativní

vlhkost vzduchu, hmotnostní přírůstek, reprodukce, zdraví, welfare
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ABSTRACT

This dissertation thesis deals with the evaluation of animal breeding facilities and

hygiene conditions at guinea pig (Cavia aperea f. Porcellus) hobby breeders. In four

monitored guinea pig breeding stations at first temperature and relative air humidity

were evaluated. Furthermore, the birth weight of young ones, their weight gain

during the lactation period, reproduction, and factors that could affect behaviour of

females giving birth were determined reproduction generally and factors that could

affect it. Attention was also focused on the health status of individual animals and the

monitored breeding station as a whole. From the obtained results, it can be stated that

the type of breeding facility, temperature and relative humidity of the air had an

influence on monitored parameters. In the breeding stations, which did not comply

with the recommended temperature and relative humidity of the air, young ones with

a lower birth weight were born, there were a greater number of new born deaths

during lactation, and their weight gain was the lower. At the high relative air

humidity and in materially unsatisfactory breeding facilities (particleboard) the

occurrence of cutaneous fungal diseases was observed. From the environmental

factors, that can affect behaviour of females giving a birth in taking care of their new

born young ones, for instance the influence of light was proved. In darkness more

dead young ones were born. In addition to the ascertained findings in the conclusion

there are suggested such animal hygiene conditions and facility for guinea pig hobby

breeders that could contribute to a successful domestic breeding of guinea pig in

conventional and laboratory conditions.

KEYWORDS

guinea pig, breeding facility, animal hygiene conditions, temperature, humidity,

weight gain, reproduction, health, welfare
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1 ÚVOD

Morče domácí (Cavia aperea v. porcellus) bylo do Evropy dovezeno v 16. století při

velkých zámořských plavbách po objevení Ameriky (Caras, 1996). Morče bylo

poprvé popsáno v roce 1553 v Knize zvířat švýcarského biologa Conrada Gessnera.

Tehdy ho nazval indickým králíkem (Schippers, 1999). V mnoha názvech morčete se

právě objevuje slovo Indie (francouzsky Cochon d´Inde, španělsky Conejillo

de Indias nebo portugalsky Coelho de India). Toto označení je následkem omylu,

který zapříčinil Kryštof Kolumbus, když si zprvu myslel, že doplul do Indie, aniž by

věděl, že narazil na nový kontinent. Ale nejvíce jsou v překladech cizích názvů

zastoupena slova jako moře, prase či prasátko. Přirovnání k prasátku není ničím

zvláštním. Pronikavé kvičení a pískání morčat se dá těžko k něčemu jinému

přirovnat. Moře v názvu má spojitost s tím, že morče bylo přivezeno přes moře

(německy Meerschweinchen, polsky Świnka morska). Výjimkou není ani slovo

Guinea; spojováno je se starou měnou, za kterou se morčata prodávala (anglicky

guinea pig, nizozemsky Guiness biggetje). Poslední dobou jsou stále používanější

názvy Cavy, Cavia (odvozený od latinského názvu morčete domácího Cavia aperea

f. porcellus). V mnoha zemích se stávají běžnými a používají se hlavně ve spojitosti

s čistokrevnými morčaty (Tejml, 2008).

V Jižní Americe, která je domovinou divokého morčete (Cavia aperea), převážně na

území Peru a Chile, je i významným zdrojem živočišné bílkoviny. Morčata zde byla

chována již mnoho staletí před naším letopočtem a jsou tudíž neodmyslitelnou

součástí této kultury (Diamond, 2005; Morales, 1995). Kromě lam a alpak jsou

morčata jediným živočišným druhem, který byl v Jižní Americe domestikován za

hospodářským účelem k jídlu (Caras, 1996; Diamond, 2005; Dunlop & Williams,

1996). Vedle hospodářských účelů byla využívaná jako obětní zvířata při

modlitbách. Z výzkumů bylo zjištěno, že morčata, která byla černě zbarvená či měla

černé skvrny, byla ihned po narození usmrcována, neboť představovala u místních

obyvatel symbol zla a neštěstí (Morales, 1995). Chudší obyvatelé chovají morčata

přímo na podlahách svých prostých obydlí. I dnešní modernější doba přinesla jisté

změny jejich hospodářského velkochovu, který je praktikován na speciálních

farmách, plechových halách o délce 50 m, kde jsou morčata chována na zemi
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v ohradách 4 x 4 m. V dnešní době jsou pro hospodářské účely chována obří morčata

plemene cuy; ta dosahují hmotnosti od 1,7 do 2,5 kg, oproti klasickému morčeti

o hmotnosti okolo 1 kg (Morales, 1995).

Po svém vstupu na evropský kontinent bylo morče výsadou jen lidí z vysokých

vrstev. Jednalo se odrahé zvíře vznešených a urozených lidí, hračka a miláček dam

a dětí ze šlechtických stavů (Cumberland, 1886). Díky své adaptabilitě a dobrým

rozmnožovacím vlastnostem se morče rozšířilo i mezi prosté lidi. To se ovšem stalo

až v 18. století, kdy došlo k domestikaci v Evropě (Caras, 1996). Od té doby se jeho

chov rapidně zvýšil a morčeti se dostává obrovské pozornosti v oblasti zájmového

chovatelství, které se zasloužilo o desítky plemen a až stovky barevných kombinací.

Ale již před importem do Evropy bylo v jejich domovině vyšlechtěno mnoho

barevných rázů, a dokonce i všem milovníkům morčat dobře známé plemeno rozeta

(Morales, 1995). Mimo zájmové chovatelství je morče významným laboratorním

zvířetem. Morče zaujímá speciální postavení ve vědě. Tento hlodavec je zvláštní

díky své unikátní fyziologii a anatomii a stal se modelem pro mnohé experimentální

metody (Smithcors, 1963; Wagner, 1976), avšak využití morčat v pokusech rapidně

klesá, a to nejen díky důrazu na pravidlo 3R (replacement, reduction, refinement), ale

hlavně i pro vysoké ekonomické nároky, které vyžaduje jeho chov. Oproti

laboratornímu potkanovi nebo laboratorní myši není rozmnožovací schopnost

morčete tak výrazná (Gurney, 2000). Přes pokles využití ve vědě ale vzrůstá jejich

obliba jakožto domácích mazlíčků (Little, 1978; Pritt, 1998). V USA je přes 600 tisíc

domácností, kde jsou chována morčata (American Veterinary Medical Association,

2007). Novou a rozvíjející se disciplínou u morčete je využití při tzv. cavia terapii,

kde je morče používáno pro svou nekonfliktní povahu při terapiích nemocných či

postižených dětí i seniorů.

Zájmové chovy se značně liší technologií chovu a zoohygienické podmínky v nich

jsou odlišné. Poznatků z oblasti zájmového chovatelství morčat není mnoho, a proto

se tato disertační práce zabývá porovnáním různých technologií chovatelských

zařízení a vlivem zoohygienických podmínek na porodní hmotnosti mláďat, jejich

hmotnostní přírůstek v období laktace, reprodukci a zdravotní stavu morčat.

[…]


z hlediska kolísání teplot. Relativní vlhkost vzduchu se pohybovala nad hranicí

doporučených hodnot.
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Jedním z návrhů pro zlepšení podmínek je změna chovatelského zařízení

ve venkovním prostoru. Dřevěné zařízení není vhodné z toho důvodu, že je v něm

obtížné zajistit dostatečné dezinfikování jednotlivých kotců a nelze tak dosáhnout

adekvátních preventivních opatření proti nemocem. Ve vnitřním prostoru by bylo

vhodné zvýšit celkovou ventilaci místnosti pro snížení relativní vlhkosti vzduchu

a v zimním období temperovat teplotu vytápěním v místnosti.

5.6 Návrh optimálního chovatelského zařízení pro chovatelskou

praxi

Na základě posuzování zájmových chovů a podle zkušeností by optimálním řešením

byl chov morčat v místnosti s možností regulace teploty – v chladném období

s možností vytápění na doporučovaných 20–25 °C, v letním období s možností

dostatečného odvětrávání (případně s klimatizací pro udržování stálé doporučené

teploty). Venkovní chov v našich zeměpisných podmínkách příliš nevyhovuje

požadavkům morčete. Relativní vlhkost vzduchu je vhodné udržovat kolem průměru

doporučovaného rozmezí 30–70 %, neboť vysoká relativní vlhkost silně působí na

výskyt kožních plísní, na které jsou morčata velice náchylná. V prostoru chovu je

nutné udržovat čistotu a pravidelně měnit podestýlku v kotcích, minimálně jednou za

týden. Zařízení by mělo být v prvé řadě konstruováno tak, aby nemohlo dojít k újmě

na zdraví morčat a byly zajištěny jejich fyziologické potřeby a dodrženy zásady

welfare. Materiál konstrukce chovatelského zařízení a jednotlivých kotců je vhodné

volit tak, aby byla možnost dostatečného a efektivního dezinfikování a čištění kotců.

Manipulace s ním i s chovanými morčaty musí být jednoduchá a bezpečná nejen

z pohledu zvířat, ale i ošetřovatele.
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Obrázek 11: Optimálně navržené chovatelské zařízení pro chov morčat ve vnitřním

prostoru.

Kovová konstrukce by mohla být např. svařena z hranolů o profilu 2 cm na 2 cm

a ošetřena nátěrem proti korozi. Nátěr by měl být volen tak, aby nebyl nebezpečný

pro zvířata. Stěny mohou být potaženy pozinkovaným pletivem, které má oko

o velikosti 1,5 cm na 1,5 cm. Takto zvolená konstrukce zajišťuje dostatečnou

vzdušnost a výměnu vzduchu v jednotlivých kotcích. Zároveň zamezuje úniku nebo

vypadnutí morčete z prostoru kotce. Dno kotce a prostor pro morčata je z plastové

vany, která se dá z konstrukce vysunout. Plastový materiál umožňuje efektivní

a dostatečnou dezinfekci při každé výměně podestýlky. Mezi vnitřní vybavení

každého kotce patří keramická glazurovaná miska a kovové jesličky na seno.

Z venku na přední stranu je možné upevnit plastové nebo skleněné napáječky,

případně rozvodný napájecí systém. Jako vhodný materiál na podestýlku se nejvíce

osvědčily bezprašné hobliny z měkkého dřeva ve vrstvě 4–5 cm.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo posoudit různé typy chovatelských zařízení a zoohygienických

podmínek u chovatelů zájmových morčat. Hodnoceny byly čtyři chovy výstavních

morčat, které byly záměrně vybrány tak, aby se zoohygienické podmínky a typ

chovatelských zařízení lišily. V chovech byla sledována teplota a relativní vlhkost

vzduchu, porodní hmotnost mláďat a jejich hmotnostní přírůstek v období od

narození do odstavu. Dále byla pozornost věnována reprodukci a vnějším vlivům,

které mohly ovlivnit chování samice při porodu a zdravotní stav jednotlivých zvířat

v chovu.

Na základě zjištěných výsledků je možné konstatovat, že typ chovatelského zařízení,

teplota prostředí a relativní vlhkost vzduchu ovlivňovaly sledované parametry.

Kolísavá teplota prostředí a vysoká relativní vlhkost vzduchu má vliv na porodní

hmotnost mláďat i jejich hmotnostní přírůstek v období laktace. V chovech

s vysokou relativní vlhkostí vzduchu s nestabilní teplotou byl zaznamenán zvýšený

výskyt onemocnění, zvláště kožní plísně. V disertační práci byly dále prokázány

některé faktory, které ovlivňují chování samice při porodu a mají dopad na úhyn

mláďat při porodu. Mezi ně patří například početnost mláďat ve vrhu, porodní

hmotnost mláděte, roční období nebo denní doba, kdy nastává porod.

Součástí práce je i návrh optimálního chovatelského zařízení, které zle doporučit pro

konvenční i laboratorní chovy morčat. Při dodržení doporučených zoohygienických

podmínek technicky vyhovuje navržené zařízení požadavkům pro chov morčat jak

z hlediska fyziologický potřeb chovaných morčat, tak zásad welfare.

Z uvedených výsledků vyplývá, že organismus morčete velmi citlivě reaguje na

nevhodné podmínky chovatelského prostředí a že kvalita chovu úzce souvisí

s technologickými systémy chovu a bioklimatologickými podmínkami prostředí.

Zjištěné poznatky budou přínosem pro odborníky v oboru, chovatele i širší laickou

veřejnost, která se hlouběji zajímá o problematiku chovu morčete domácího.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Grafy

Graf 6: Normalita dat porodních hmotností v chovu 1.

Graf 7: Normalita dat porodních hmotností v chovu 2.
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Graf 8: Normalita dat porodních hmotností v chovu 3.

Graf 9: Normalita dat porodních hmotností v chovu 4.
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