## Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Petra Tejmla

Ing. Petr Tejml pracoval na své práci v průběhu celého svého doktorského studia. Je aktivním chovatelem morčat a morčata jsou významným druhem laboratorních zvířat sloužících především k základním fyziologickým pokusům. Vzhledem k jejich relativně vysokým nárokům na podmínky odchovu, zaměřila se disertační práce doktoranda právě na tuto oblast. Autor práce je dlouholetým členem a funkcionářem organizace chovatelů morčat Českého svazu chovatelů drobného zvířectva, posuzovatelem morčat na výstavách v Čechách i zahraničí. Má proto mnoho kontaktů na chovatelské stanice a některé z nich se staly vybranými chovy ke studiu a porovnání zoohygienických podmínek a systému chovu morčat.

Pro výzkum byly vybrány 4 zájmové chovy, které se vzájemně lišily systémem chovatelského zařízení. V těchto sledovaných chovech byla posuzována porodní hmotnost mláďat a jejich hmotnostní přírůstky v období laktace, dále reprodukce a chování samice při porodu a komplexní zdravotní stav morčat v příslušném chovu. Ze zoohygienických faktorů se autor zaměřil na teplotu a relativní vlhkost vzduchu.

Všechny ukazatele a data doktorand dlouhodobě zaznamenával a statisticky vyhodnotil. K uvedené problematice studoval odbornou literaturu, vyhledával si odborné konzultace a spolupracoval s odborníky v oboru a kolegy z praxe.

Výsledkem je návrh optimálního řešení systému chovu morčat, která budou splňovat všechny nejaktuálnější zoohygienické požadavky v souladu s fyziologickými potřebami morčete domácího při zachování podmínek welfare.

Studijní plán Ing. Petr Tejml splnil. Samostatně prováděl i experimentální činnost související s tématem disertační práce. Pravidelně se účastnil konferencí v Čechách i zahraničí, kde prezentoval své výsledky. Absolvoval předepsanou stáž a semináře. V rámci vlastního výzkumu získal nové poznatky o dané problematice a jeho výsledky jsou využitelné přímo v praxi, ale jsou i základním východiskem pro další výzkum.

Doktorand Ing. Petr Tejml splnil veškeré náležitosti související s jeho studijním programem, předložil všechny náležitosti včetně disertační práce, a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jako školitel doporučuji přijmout práci doktoranda Ing. Petra Tejmla k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 1. 8. 2015

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
školitel

Stanovisko školícího pracoviště k obhajobě doktorské disertační práce

**Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

Doktorand: Ing. Petr Tejml
Školící pracoviště: Katedra zootechnických věd
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích
Vedoucí pracoviště: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc., vedoucí katedry

Ing. Petr Tejml zahájil doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 10. 2008 na Katedře veterinárních disciplín a kvality produktů. Na katedře byl zapojen do výzkumného týmu projektů NAZV. Aktivně se zapojoval do činnosti a plnění úkolů celé katedry i do organizování dalších akcí pořádaných fakultou. Pravidelně se účastnil konferencí nejen v ČR, ale i v zahraničí, kde prezentoval výsledky své výzkumné práce. Podílel se na výuce studentů v předmětech morfologie a fyziologie, zoohygiena a welfare. Plánované zkoušky, včetně státní doktorské zkoušky, složil v předepsaných termínech.

Ing. Petr Tejml je spoluautorem impaktované publikace a autorem a spoluautorem dalších 20 publikačních výstupů v českých i zahraničních periodikách.

Od roku 2011 je zaměstnán na Zemědělské fakultě JU jako odborný referent na oddělení vědy a výzkumu. V období 2012 – 2015 pracoval na částečný úvazek na projektu Transfer technologií na Jihočeské univerzitě v ČB.

Ing. Petr Tejml má široké odborné znalosti a styky v oblasti chovatelství morčat a je aktivním chovatelem výstavních morčat. V roce 1999 byl jedním ze zakládajících členů Základní organizace chovatelů morčat Českého svazu chovatelů drobného zvířectva. Od roku 2003 je posuzovatelem morčat a od téhož roku vede sbor posuzovatelů a další vzdělávací činnost adeptů na posuzovatele. Je spoluautorem českého standardu morčat. Pravidelně hodnotí na výstavách nejen v Čechách, ale i zahraničí. Je delegátem v sekci morčat za Českou republiku v Evropském svazu chovatelů drobného zvířectva, kde byl zároveň od roku 2009 více prezidentem standardové komise morčat a na jaře letošního roku byl zvolen a jmenován do funkce prezidenta.

Na základě uvedených skutečností lze konstatovat, že Ing. Petr Tejml prokázal nejen schopnosti samostatně pracovat na zadaném tématu, ale i prezentovat výsledky vědecké práce ve vědeckých časopisech a na odborných seminářích. Doporučuji proto disertační práci Ing. Petra Tejmla k obhajobě.

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí Katedry zootechnických věd
ZF JU v Českých Budějovicích

V Českých Budějovicích 11. 8. 2015